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Введение
Разные сферы общественной жизни - экономическая, политическая, военно-стратегическая, идеологическая и культурная составляют основу международных отношений. В последние десятилетия все чаще на первый план выходит культурная сфера деятельности. Автомобильная промышленность в культурной своей части является одним из крупнейших видов международного сотрудничества. Без осуществления сотрудничества такого вида, а именно сотрудничества между автомобильными производителями и потребителями с помощью разного рода международных организаций на различных площадках, форумах, выставках, развитие автомобильной отрасли в рамках одной страны практически невозможно. Хотя еще 100 лет назад международные взаимоотношения в области автомобилестроения было сложно представить. Ведь первые автомобили были созданы как средства роскоши, а не передвижения. Автомобиль могли себе позволить только очень обеспеченные люди. Далее в связи с накалом международной обстановки автомобили стали переделывать под армейские нужды, подготавливать их к реалиям военного времени. В 1920-х годах благодаря Генри Форду и его лозунгам «Автомобиль для всех» автомобилестроение выходит на новый уровень - на уровень массового производства. Подавляющему большинству людей в современном мире сейчас трудно представить свою жизнь без автомобиля. Транспорт стал неотъемлемой частью человеческой жизни и обыденностью. Сначала, безусловно, автомобили производили, рассчитывая на потребителей в рамках только одной страны (прим. «Форд» для американцев). О первом массовом импорте/экспорте речь пошла значительно позже. Поэтому, допустим, в Германии «Форд» так же продолжал считаться средством роскоши, да и просто чудом человеческого гения.
Данная отрасль достаточно быстро развивалась и успешно вышла на мировой уровень. У неё сформировалась кладезь собственных достижений, выработались общемировые критерии оценок, классификации. Можно так же утверждать, что автомобилестроение выявляет многие национальные и географические особенности государства, где производится определенная марка автомобиля. Например, Вольво - самый надежный автомобиль, а главная черта шведского национального характера - обеспечение собственной безопасности. В Китае производят дешевые и не совсем качественные автомобили, что связано с общей традицией производства в Китае. В Германии производятся надежные и массовые автомобили, как и немцы - они практичны и аккуратны. Можно так же учитывать горячий нрав итальянцев, которые обожают создавать быстрые автомобили. Для японцев же главное - технологии и так называемая «техническая начинка» автомобиля, все их автомобили достаточно практичны внутри и очень компьютеризированы, как и вся Япония.
Автомобильная промышленность играет важную роль в процветании и конкурентоспособности Германии. В отличие от любого другого промышленного продукта, автомобиль - лучшее выражение искусства немецкой техники. Германия - это место, где был изобретен автомобиль, и именно там он постоянно усовершенствуется. Немцы известны своими автомобилями в собственной стране и за рубежом, поскольку немецкие производители и поставщики ведут свой бизнес по всему миру. Основная цель немецких производителей - просто построить лучшие в мире автомобили. Эта цель делает автомобильную отрасль осведомленной об ее ответственности перед сотрудниками, клиентами и партнерами по всему миру, а также перед окружающей средой и перед будущими поколениями.
Немецкая автомобильная промышленность создает самые эффективные и безопасные транспортные средства в мире - лидирующую позицию, которую они намерены поддерживать и расширять. Немецкая многопрофильная стратегия основана на множестве различных решений, делающих езду еще более экологически чистой, вплоть до того, что передвижение на автомобиле перестанет образовывать вредоносные выбросы в окружающую среду. Так же одной из целей немецкой промышленности является стратегия безопасности, которая заключается в дальнейшем сокращении числа дорожно-транспортных происшествий. Высокие стандарты - это то, что отличает немецкую автомобильную промышленность от других и заставляет равняться на нее другие мировые автомобильные концерны.
Данная тема никогда не переставала оставаться актуальной, поскольку поддержание отношений в этой отрасли в современном мире является жизненно важным фактором для всего человечества. Миллиарды людей во всем мире ежедневно пользуются легковыми автомобилями, а для того, чтобы автомобиль дошел до потребителя, автомобильный бизнес должен преодолеть ряд шагов/этапов, в том числе донесение информации до потребителя, то есть продвижение товара, которые требуют сотрудничество на международном уровне. В связи с глобализацией потребитель может выбрать какой и где угодно товар. Выбор растет, растет и покупательская избирательность, поэтому так важно понимать методы продвижения автомобиля. Кроме того, формы сотрудничества в сфере автомобильной промышленности и продвижение автомобилей в мире это своеобразные пример продвижения национального имиджа т.к. автомобили часто отражают особенности национального характера, национального менталитета. Не случайно, надежность и высокое качество немецких автомобилей часто воспринимаются как достижение страны в мире и отражение успехов ФРГ в технической, культурной и даже гуманитарной сферах.
[bookmark: _Hlk483259441]Актуальность данного исследования определяется актуальностью изучения сотрудничества отрасли автопромышленности в международном масштабе как явления не только отраслевого, но и , безусловно, международного характера .
Объектом данного исследования является сфера международного культурного сотрудничества, непосредственным предметом – продвижение немецкой автомобильной продукции через международные выставки.
[bookmark: _Hlk483259210]Целью данного исследования является изучение такой формы международного сотрудничества в сфере автопромышленности как автомобильные выставки, анализ проблем и перспектив развития этой формы сотрудничества, а также методов продвижения немецкой автомобильной промышленности в рамках данных мероприятий.
Для это необходимо выполнить следующие задачи:
- Определить значение формирования современного автомобиля для немецкой автомобильной промышленности.
-Рассмотреть особенности немецкой автомобильной промышленности.
- Рассмотреть основные международные автомобильные выставки и салоны, как самостоятельную форму контактов области автомобильной промышленности.
- Дать оценку основным методам и формам продвижения немецкой промышленности через выставки.
- Исследовать факторы, которые оказывают влияние на проведение автомобильных событий (стремление к экологической безопасности и быстроте).
- Выявить проблемы и рассмотреть возможные перспективы развития автомобильных выставок.
Первая международная организация в сфере автопромышленности OICA, регулирующая все виды отношений в данной отрасли на международном уровне, была предусмотрительно основана в 1919 году. В настоящей работе для изучения возможной культурной деятельности в сфере автомобильной промышленности были изучены особенности работы OICA – Международная организация предприятий автомобильной промышленности. Она была выбрана потому, что является основной организацией, регулирующей отношения в автомобильной промышленной сфере по всему миру. Комитеты OICA, а именно Комитет в области связей и Комитет организации международных автомобильных выставок ориентированы на международное и культурное сотрудничество. Международная автомобильная федерация (FIA) рассматривалась потому, что занимается деятельностью в области спорта, что является важным именно для международного культурного сотрудничества. Международная организация по проведению выставок и торговле в автомобильной сфере (International Trade Fair Service) – организация, помогающая деятелям автомобильной индустрии принимать участие в автомобильных выставках. VDA (немецкая автомобильная организация, являющаяся членом OICA) - главная организация занимающаяся автомобильной промышленностью Германии и регулирующая отношения как на региональном, так на международном уровне была выделена, поскольку немецкая автомобильная промышленность является непосредственной темой исследования.
В исследовании мы также обратились к изучению основных международных автомобильных выставок, которые проводятся в Детройте, Женеве, Париже, Франкфурте и Токио. Выбор данных организаций объясняется, тем, что в настоящее время именно они обладают огромной популярностью и авторитетом в автомобильном мире, значительными финансовыми и организационными возможностями.
Несмотря на то, что тема автомобилестроения и маркетинга являлась и является достаточно популярной, тем не менее специальных исследований, посвященных межкультурным аспектам в области автомобильной промышленности в целом и продвижению немецкой автомобильной промышленности и данных обо всех взаимодействиях в этой сфере в частности, либо нет, либо они пребывают в очень разрозненном состоянии, в виде отдельных популярных статей. Таким образом, можно говорить о новизне рассматриваемого вопроса и в дальнейшем о создании научной ниши для его исследования. Основу настоящей работы составили преимущественно официальные интернет-ресурсы различных организаций и выставок, источники – уставы международных организаций и программы, посвященные проведению автомобильных выставок в разных странах.
Для проведения исследования нужно было обращаться к специализированной литературе, но большинство книг по автомобильной теме относятся либо к исторической (G.N. Georgano, G.N. (1985). Cars: Early and Vintage, 1886-1930)[footnoteRef:1], либо к технической (Автоэнциклопедия. Лучшая книга для автомобилистов, О. Медведько, 2009[footnoteRef:2]) составляющей. Множество книг посвящено отдельным автомобильным концернам или сравнению подходов к производству автомобилей в разных странах. К источникам данного исследования можно отнести уставы международных автомобильных организаций. Так были рассмотрены уставы таких автомобильных организаций OICA, FIA и VDA, где были выявлены основные цели организаций, их устройство и деятельность. Благодаря официальным программным проспектам (The official guidebook of 2015 Frankfurt auto show, The official visitors guide, 85th International Show in Geneve, 2015)[footnoteRef:3], выпускаемым для автомобильных выставок можно выявить все автомобилестроительные, тюнинговые производства, а так же предприятия-поставщики автокомплектующих, принимающие участие в той или иной выставке. Можно найти расписание представлений новых автомобилей и изобретений, форумы и круглые столы для профессионалов, проводимые в рамках выставок. [1: Georgano G.N., Cars: Early and Vintage, 1886-1930. Beekman House, New York. 1985.] [2: Медведько О. Автоэнциклопедия. Лучшая книга для автомобилистов// О. Медведько. М.: 2009. ] [3: The official guidebook of 2015 Frankfurt auto show, 2015.; The official visitors guide, 85th International Show in Geneve, 2015.]

Отдельное внимание стоит уделить литературе, выпущенной немецкими специалистами в области автомобильной промышленности, выпускаемой на английском языке, например «The Future of the German Automotive Industry, Structural Change in the Automotive Industry: Challenges and Perspectives»[footnoteRef:4], где имеются расширенные выводы. «The automotive industry in Germany»[footnoteRef:5] – более краткий обзор, преимуществом которого является большое количество различные таблицы, графических схем и диаграмм. В основном, данные издания представляют большой объём статистических данных, которые включают точный ежегодный анализ немецкой автомобильной индустрии – экспорт, импорт комплектующих, расходы на НИОКР, данные о работниках в сфере автомобильной промышленности, преимущественно инженерах, прибыли/убытках тех или иных концернов. [4: Barthel K., Bormann R., Dr. Philipp Fink The Future of the German Automotive Industry, Structural Change in the Automotive Industry: Challenges and Perspectives// http://library.fes.de/pdf-files/wiso/12165.pdf] [5: Bunse B., Friedrich J. The automotive industry in Germany, Industry overview// https://www.gtai.de/GTAI/Content/EN/Invest/_SharedDocs/Downloads/GTAI/Industry-overviews/industry-overview-automotive-industry-en.pdf?v=14]

Ввиду специфичности темы исследования большая часть источников относится к иностранным электронным интернет-ресурсам. В основном, использовались официальные сайты организаций, связанных с автопромышленностью (OICA, Женевский, Франкфуртский Детройтский, Парижский автосалоны, сайты автоконцернов: Mercedes[footnoteRef:6], Ford[footnoteRef:7], Volvo[footnoteRef:8] и так далее), статьи из специализированных журналов, таких как «Autospynews» и «Топ Гир» и с сайтов автолюбителей («Драйв»). [6: История Mercedes-Benz в России/ Мерседес// http://www.mercedes-benz.ru/content/russia/mpc/mpc_russia_website/ru/home_mpc/passengercars/home/mercedes_world/history.html Дата обращения: 17.03.17] [7: Ford history// http://www.ford.ru/ Дата обращения:17.03.17] [8: О компании Volvo/ Volvo// http://www.volvocars.com/ru/top/about/pages/default.aspx Дата обращения:17.03.17]

По структуре исследование можно подразделить на пять частей: Введение, Три главы, поделенные на параграфы, Заключение. В первой главе говорится об истории развития немецкой автопромышленности. В свою очередь она подразделена на 2 параграфа: развитие автомобильного сотрудничества с начала создания автомобиля и роль Германии в нем, особенности немецкой автомобильной промышленности. Вторая глава посвящена формам международного культурного сотрудничества и роли Германии в каждом из них, а именно международным автомобильным организациям, благотворительности в рамках автопромышленности и международным автомобильным выставкам. В третьей главе говорится о методах продвижения и тенденциях развития автомобильной отрасли Германии.
В ходе решения поставленных задач были использованы следующие методы. Во-первых, применялся исторический метод, который позволил просмотреть историю каждой представленной в работе автомобильной выставки. Во-вторых, использовались функциональный и институциональные методы, которые позволили рассмотреть деятельность обозначенных выставок, выявив функциональные особенности каждой. В-третьих, применялся аналитический метод, с помощью которого удалось классифицировать автомобильные выставки. Мы обращались так же к методу компаративного анализа, которые позволил рассмотреть эволюцию различных международных автомобильных проектов, а также выявить лидеров в автомобильной выставочной деятельности..
Тема международного сотрудничества в сфере автомобилестроения является достаточно актуальной, особенно на данный момент времени, поскольку автомобиль является в современном мире не средством роскоши, а необходимым и жизненно важным средством передвижения. В условиях неустойчивого мирового порядка необходимо находить вещи, за которые можно зацепиться, найти общие точки соприкосновения, а затем производить сотрудничество. Необходимость понимания того, как правильно донести информацию до аудитории, чтобы заинтересовать ее и впоследствии получить выгоду, жизненно важна для многих производств, в том числе и автомобильных. Поэтому я считаю, что необходимо обеспечить продвижение национальной продукции в соответствие с требованиями целевой аудитории и современности, с помощь международных выставок.

Глава 1. Немецкая автопромышленность. Исторические традиции и особенности современного развития.
1.1 Становление и развитие немецкой автопромышленности.
Историю сотрудничества в области автомобильной промышленности необходимо начать с истории изобретения самого автомобиля, а если быть точнее, то с применения первого бензинового двигателя внутреннего сгорания транспортного средства. Первый весомый вклад и многие последующие важные этапы в создание автомобиля были сделаны немецкими инженерами. Двигатель внутреннего сгорания был изобретен в 1876 году в Германии Николаусом Аугусто Отто, но только через 10 лет, в 1886 Карл Бенц применил бензиновое топливо к данному двигателю и получил современный прототип двигателя внутреннего сгорания. У автомобиля Бенца были три металлических колеса. Он приводился в движение четырёхтактным бензиновым двигателем, размещённым между двух задних колес. Вращение передавалось с помощью цепной передачи на заднюю ось. Автомобиль был закончен в 1885 году и получил название «Motorwagen». Он был запатентован в январе 1886 года, а в 1887 году был представлен на Парижской выставке, где так же открыли филиал продажи этих автомобилей.[footnoteRef:9] Уже к 1900 году Карл Бенц стал владельцем первого в мире завода, выпускающего автомобили. Параллельно с Бенцем над конструированием самоходного транспорта работал и другой немецкий изобретатель Готлиб Даймлер. Именно он первым оснастил автомобили четырьмя колесами и поставил четырехцилиндровый двигатель.[footnoteRef:10] [9: Carl Benz// http://www.carl-benz-auto.de/html/biographie.html Дата обращения:15.03.17] [10: Немецкий автопром/ История// http://brd.su/avtoprom/ Дата обращения:19.03.17]

Можно сделать вывод, что сотрудничество между предпринимателями разных стран позволило Бенцу получить большую прибыль от продаж во Франции, где автомобиль продавался гораздо лучше, что привело к развитию и расширению производства Бенца. В тоже самое время автомобильная выставка в Париже позволила узнать широкой общественности и инвесторам об удачном изобретении Бенца, что так же позволило развивать дальнейшее сотрудничество Бенца с предпринимателями из других стран, где в последствии так же были открыты филиалы продаж его автомобилей.[footnoteRef:11] В 1888 году началась продажа автомобилей. Вскоре был открыт филиал в Париже, где они раскупались лучше. [11: Georgano G.N., Cars: Early and Vintage, 1886-1930. Beekman House, New York. 1985.]

До изобретения, а вернее усовершенствования Бенца, делалось множество попыток различными инженерами из многих стран усовершенствовать двигатель. Следовательно, из данных многочисленных попыток можно проследить первые шаги к сотрудничеству. Итальянцы работали с немцами, французы с итальянцами для того, чтобы получить ту основу-сердце, на котором ездит автомобиль в наши дни. Но двигатель - это не весь автомобиль. Мотор поначалу ставили в неудобные, приспособленные только для лошадей громоздкие повозки, не продуманные для удобства водителя. Кузов, который можно назвать далеким, но все-таки прототипом современного автомобиля изобрел американец Кархарт. Патент на первые дисковые тормоза получил британец в 1895 году. В конце 19 начале 20 века начинают открываться множество международных автовыставок, многие из которых проводятся до сих пор.
Еще одним ярким примером международного сотрудничества и немецкого вклада в автомобильную промышленность может являться создание автоконцерна Opel. 1899 году пять братьев Опель в городе Руссельхайм основали компанию по производству автомобилей. Имя компании присвоили в честь отца – Адама Опеля. С тех пор официальное название этот гиганта немецкого автопрома — Adam Opel AG. Первые автомобили марки Опель были сконструированы на основе шасси и двигателей, предоставленных немцам французской компанией Darracq.
В 1909 году появляется автоконцерн «Хорьх», который позже станет называться «Ауди». Расцвет Ауди начался в 1965 году. Именно эта компания стала первой выпускать полноприводные автомобили. Инициатором и разработчиком идеи стал Фердинанд Пих. Считается, что появление полноприводных авто стало важнейшей вехой развития немецкого автопрома.
Так же немецкие автопроизводители внесли свой вклад и в создание автомобилей представительского класса. В 1921 году Вильгельм Майбах сконструировал первую в мире модель роскошного автомобиля W-3. С тех пор компания Maybach специализируется на выпуске престижных, представительских эксклюзивных автомобилей.
В Штутгарте, в 1931 году, изобретатель Фердинанд Порше открывает дизайн-бюро «Porsche». Компания разрабатывает модели автомобилей для крупнейших автоконцернов. Так, в 1936 году для «Авто Юнион» был представлен первый в мире гоночный автомобиль. А позднее, в 1935 году, дизайн-бюро «Порше» для компании «Фольксваген» разработала модель всемирно известного народного автомобиля «Фольксваген-Жук». По документам «Жук» проходил как модель Type-60.
Таким образом можно сказать, что немецкая автопромышленность помогла сформировать основные классы автомобилей, которые скорее ориентированы на сегментацию целевого рынка, а не на описание каких либо конкретных характеристик автомобилей; рамки между сегментами размыты и не ограничиваются такими параметрами, как габариты или масса. Факторы сегментации включают также такие параметры как цену, вид, набор опций и иные параметры. Можно выделить следующие классы автомобилей, сложившихся под инновационными решениями немецких инженеров: малые автомобили, средний класс, бизнес класс, представительские автомобили, внедорожник, семейные автомобили, спорткупе.[footnoteRef:12] [12: Case No IV/M.1326 - Toyota / Regulation (EEC) No 4064/89 Merger Procedure 1998// http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/decisions/m1326_en.pdf Дата обращения:15.04.17]

Конечно же не стоит забывать о развитии автопромышленности в период военного времени. В период Первой Мировой войны и Второй Мировой войны происходит постановка всех автомобильных производств на военный рельсы. Как и в любое военное время начинается гонка в области технологий, которая безусловно затрагивала автомобилестроение. Основным заграничным поставщиком автомобилей на европейский рынок ля стран антигитлеровской коалиции становится США, заключается много контрактов и договоров на определенное количество автотехники. В Германии пользуются своим национальным сильным автопромом, а также продают автомобили союзникам. Учитывая вышеперечисленное можно сделать вывод, что международное сотрудничество в области автопромышленности в военные годы осуществлялось только внутри стран участниц военно-политических блоков.
В 1933 Адольф Гитлер издает приказ о создании «истинно народного автомобиля» для немецкого народа. В 1935 году под руководством Ф. Порше на заводах «Даймлер-Бенц» начинают выпуск знаменитой модели, получившей название «Фольксваген Жук»

[…]


Так же проблема, которую необходимо решать всем вместе, это проблемы вредных выбросов в окружающую среду. Выбросы CO2 на дорогах Германии с 1999 года были снижены на 16 процентов. Кроме того, этот технологический подвиг тем более впечатляет, учитывая, что объем трафика увеличился на 13 процентов за тот же период.
Тем не менее, долгосрочная цель по-прежнему заключается в нулевом уровне выбросов: транспортные средства, не производящие местных выбросов выхлопных газов или парниковых газов. Разрабатывая и поставляя чистые технологии Германии помогает очищать нашу планету от вредоносных для нас углеводородов. [footnoteRef:62] [62: The autoland of ideas/ VDA// https://www.vda.de/en/association/about/the-autoland-of-ideas.html Дата обращения: 23.01.17]

Не смотря на то что можно проследить ряд причин, которые отрицательно влияют на перспективы сотрудничества в автомобильной культурной сфере, а именно финансовые, реже политические, международное сотрудничество в культурной сфере положительно сказывается на общем сотрудничестве всех стран принимаемых участие в многочисленных выставках. Финансовые вопросы не влияют на культурный обмен, который происходит на полях выставок и автомобильных шоу, поскольку не требует особых на то вложений (исключительно место сбора всех представителей, то есть площадки). В рамках культурного обмена, а именно получение опыта друг у друга в области работы с клиентами или консультации по снижению рисков загрязнения автомобилями окружающей среды, тенденций на мировых рынках сбыта автомобилей или переговоры стран по сбыту их продукции на рынках стран-партнеров, происходит широчайший обмен информации, который не зависит от вливания в нее финансовых средств.
Сотрудничество, которое направлено на экологичность продолжает расти, эта тенденция является не просто модой, а проявлением заботы о чистом будущем нашей планеты. Под влиянием современных тенденция был создан автомобиль, не загрязняющий воздух выхлопами с электродвигателем Tesla. Часть дохода Tesla Motors, около 11 %, связана с определёнными законодательными особенностями штата Калифорния (программа ZEV), согласно которым автопроизводители обязаны поставлять в штат определённый процент машин, не создающих загрязнения воздуха непосредственно, например, электромобилей. Так как все автомобили Tesla относятся к таким, компания может перепродавать часть своей квоты («ZEV credit») производителям бензиновых машин, например, компании Honda. С каждой произведённой Tesla электромашины «Model S» доход за счёт перепродажи квот может достигать 35 тыс. долларов США. Потенциальные технологии будущего автомобиля включают разнообразные источники энергии и материалов, которые разрабатываются для повышения энергоэффективности и снижения вредных выбросов. С ростом цен на газ будущее автомобилей сдвигается в сторону большей топливной эффективности, экономии энергии, гибридных транспортных средств, электромобилей, а также автомобилей на топливных элементах. Немалую роль играет стандартизация и компьютеризация производства. Поэтому одним из важных элементов сотрудничества является человеческий ресурс. Для того, чтобы получить наилучший товар, нужны высококлассные специалисты во всех сферах производства и продажи автомобилей, поэтому автоконцерны в поисках наилучших специалистов зачастую берут людей из-за рубежа.
Охрана окружающей среды, измеряемая с точки зрения выбросов CO2, представляет собой особую проблему. На пути к мобильности завтрашнего дня немецкая автомобильная промышленность проводит многоплановую стратегию. В это входит отказ от нефти путем сокращения, пополнения и, наконец, полной замены масла в качестве источника энергии. Повышенная эффективность трафика благодаря сетевым возможностям и новым концепциям мобильности, таким как совместное использование автомобилей, поддерживает и развивает новые доступные возможности.[footnoteRef:63] [63: The autoland of ideas/ VDA// https://www.vda.de/en/association/about/the-autoland-of-ideas.html Дата обращения: 24.04.17]

[bookmark: _Ref483254027]«Немецкие автомобильные компании вложили 14 миллиардов евро в электрическую мобильность за последние годы и сейчас входят в число ведущих мировых поставщиков электрических автомобилей», - сказал Маттиас Виссманн, президент Немецкой ассоциации автомобильной промышленности (VDA). «Эти решения должны вступить в силу до конца года».[footnoteRef:64] [64: Wissmann: Modern diesels are necessary for satisfying climate protection targets/ VDA// https://www.vda.de/en/press/press-releases/20170405-Wissmann--Modern-diesels-are-necessary-for-satisfying-climate-protection-targets.html Дата обращения: 21.04.17]

Ни одна другая автомобильная нация не обладает широким ассортиментом электромобилей, сказал президент VDA и пояснил: «Немецкие производители теперь предлагают 29 электромобилей в качестве серийных моделей». Несмотря на широкий диапазон доступных моделей, рынок в этой области всё еще мал. В 2015 году доля новых электрических автомобилей в Германии составила всего 0,7 процента. Виссман заявил: «До сих пор покупка электромобилей не была привлекательной для немецких клиентов. В других странах, таких как Норвегия и Нидерланды, немецкие производители занимают более 50% рынка электромобилей. Это говорит о том, что наши автомобили предоставляют покупателям то, что они хотят. Электрическая мобильность является ключевой технологией для скоординированной стратегии в области климата, мобильности и сырья. Цели по снижению CO2, согласованные на Парижской климатической конференции, могут быть достигнуты только при значительной доле электромобилей. Таким образом, немецкая автомобильная промышленность продолжит продвигать свое глобальное наступление для обеспечения мира электрическими автомобилями».64
Вторая перспективная сфера развития международного сотрудничества – сфера IT технологий. В связи с растущей компьютеризацией и распространением сети Интернет по всему миру, автопроизводители вынуждены разрабатывать автомобили в соответствии с требованиями современности.
Помимо этого сюда можно отнести и роботизацию автомобилей. Поскольку самый большой поставщик современных технологий в автомобильной сфере – Германия и Азия, на полях автомобильных салонов идет активное укрепление связей между автопроизводителями и производителями IT технологий. Так же возникает необходимость искать определенных узких специалистов в данной сфере, которые находятся не только в Германии и Азии, но и по всему миру, а автомобильные шоу – хороший способ рассказать о себе тому или иному специалисту, тем самым привлечь его в свою компанию.
Еще одним важным аспектом, о котором было упомянуто выше, можно назвать сдвиг приоритетов в сторону Азиатского региона. Во-первых, не смотря на замедления в росте экономики в Китае, большинство Азиатских стран, таких как Сингапур, Гонконг, Тайвань и Южная Корея все-таки не испытывают проблем в экономике и являются главными инвесторами и держателями акций мировых автомобильных компаний. Во-вторых, спрос в Азии растет в соответствие с приростом населения, который является самым большим в мире, отсюда и вытекает, то что большинство компаний стремятся туда, где больше спрос. Поэтому так важно сотрудничество немецких производителей с азиатскими регионами.
Подводя итог можно сказать, что, не смотря на большое количество пессимистичных прогнозов, которые предвещают «увядание» эпохи автовыставок, автомобильные шоу по мере финансовых возможностей продолжают созывать на свои поля большое количество людей из разных сфер данного бизнеса.
Безусловно, выставки автомобилей остаются самым популярным способом для компаний-автопроизводителей представить широкой публике свои новинки, свои достижения и рассказать о планах на будущее.

Заключение
Международные отношения осуществляются в разных сферах общественной жизни - экономической, политической, военно-стратегической, идеологической и культурной. В последние десятилетия все чаще на первый план выходит культурная сфера деятельности. Автомобильная промышленность в экономической и культурной сфере является одним из крупнейших источников получения дохода многими странами и вытекающего отсюда международного сотрудничества. Без осуществления сотрудничества такого вида, а именно сотрудничества между автопроизводителями с помощью разного рода международных организаций на различных площадках, форумах, выставках -осуществление развития данной отрасли в рамках одной страны трудноосуществимо и в большинстве случаев финансово невыгодно. Именно поэтому можно сказать, что данное сотрудничество помогает взаимодействию руководителей автоконцернов как на начальных этапах сотрудничества так и в процессе всего производства. Автомобильные выставки – основной вид сотрудничества в данной сфере для профессионалов автомобильного рынка, и для любителей автомобилей как таковых, а так же для всех видов профессий, которые выбрали тему «автомобиль» как основу своей деятельности, например журналисты- специалисты в области обзора автомобильных новинок. Автомобильные шоу помогают находить партнеров, узнавать новые тенденции, поддерживать атмосферу здоровой конкуренции. В связи с последними тенденциями к экологичности производства и производимых товаров, можно заметить нарастающую гонку за самый экологичный автомобиль.
Германия - это место, где был изобретен автомобиль, и именно там он постоянно совершенствуется. Ежегодно на сферу исследований и развития расходуется более 20 миллиардов евро, в результате чего каждый год патентуются более 3 650 изобретений и инноваций. Именно «Страна идей» автомобильного сектора обеспечивает работой большинство немецких инженеров.
В немецкой автомобильной промышленности, в крупных корпорациях, а также в малых и средних предприятиях, типичных для немецкой автомобильной отрасли, работает более 785 000 человек. Именно приверженность и навыки этих работников делают Германию ведущей промышленно развитой страной. Знаменитая немецкая техника обеспечивает процветание страны и конкурентоспособность отрасли сейчас и в последующие годы.
Требования к передвижениям на автомобилях в будущем столь же разнообразны, как и сами люди. Основные тенденции включают урбанизацию, растущую мобильность в быстро растущих рыночных экономиках, дальнейшее увеличение потока товаров, а также необходимость сделать мобильность более доступной.
Наконец, Международная Автомобильная Выставка в Германии (International Motor Show) привлекает весь автомобильный мир во Франкфурт. Немцы являются поставщиками услуг для своих клиентов, и, работая вместе, с представителями других стран, немецкая автопромышленность обеспечиваем высокое качество немецких автомобилей, разрабатывает стандарты и проводит исследования. Эта объединенная сила не только укрепляет немецкую автопромышленность внутри страны, но также содействует улучшению отношений с внешним миром.
В данной работе было рассмотрено сотрудничество в автомобильной сфере, особенности немецкой автомобильной промышленности, выявлены основные формы международного культурного сотрудничества в данной сфере, обозначены наиболее удобные методы продвижения автомобильной продукции, а также проанализированы возможные вызовы и перспективы в рамках автомобильного сотрудничества.
Среди форм сотрудничества можно выделить следующие:
- Через международные организации
- Рекламную и благотворительную деятельность
- Международные автомобильные выставки, которые можно поделить на региональные и международные
Основные методы продвижения немецкой автомобильной промышленности через выставки были следующие:
- Метод выявления целевой аудитории на выставках в странах за пределами Германии
- Метод демонстрации всего существующего ассортимента на домашней выставке.
Кроме того, выставки играют важную роль в формировании имиджа страны-производителя нового автомобиля. Он может стать новым брендом, который будет способствовать привлечению капиталов не только в компанию-производитель, но и в страну.
Несмотря на позитивное значение выставок для развития международного сотрудничества существует отдельные проблемы в данной сфере о которых стоит сказать подробнее…. Это ухудшение мировой экономической ситуации вследствие которого происходит сокращение финансирования компаниями раздела, направленного на участия компаний в выставках, а также возможное снижение покупательской способности, отсутствие роста продаж после выставки по причине того, что в большинстве стран покупатель может посетить дилерский центр в любое удобное ему время и в удобном месте. Значительную роль играет политическая обстановка, экологическая ситуация ( тенденция к росту сотрудничества на «зелёной почве» - экономичность).
Таким образом, энергичное развитие автопромышленности и адаптация его к требованиям современности происходит благодаря взвешенному и организованному сотрудничеству, в том числе в международной сфере. В условиях экономической нестабильности в настоящее время, особую роль может сыграть четко скооперированная плановая организация производства, которую возможно продумать, только поддерживая международное сотрудничество, которое поможет преодолеть любые проблемы в данной сфере и поднимет автопроизводство на новый уровень развития.
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Приложение
Таблица 1 - Мировые автомобильные продажи в 2016 году[footnoteRef:65] [65: Best selling cars// http://www.best-selling-cars.com/germany/2016-q3-germany-best-selling-car-brands-models/ Дата обращения: 23.04.17]

Бренд
Доля (100%)
Число продаж

1
Volkswagen
20
510,003

2
Mercedes
9,2
235,828

3
Audi
8,9
227,684

4
BMW
7,7
196,584

5
Opel
7,3
185,738

Таблица 2 – Главная мотивация для посещения Франкфуртской выставки[footnoteRef:66] [66: Statistics/ IAA// http://www.iaa.de/en/about-the-iaa/statistics/ Дата обращения: 22.04.17]

Причина визита
% опрошенных

1
Хочу увидеть автомобиль, который больше нигде нельзя встретить
33

2
Хочу ознакомиться с новыми моделями/инновациями
32

3
Автомобили -это моё хобби
27

4
Хочу просмотреть сразу всё, что предлагает немецкий
автомобильный рынок
18

5
Общий интерес в мотогонках
17

6
Хочу получить информацию об определенном продукте
12

7
Заинтересовался автомобилями на электрическом ходу
12

8
Профессиональный интерес, как трейдера
10

9
Интерес в «environmental-friendly» энергии
10

10
Хочу сравнить на месте несколько автомобилей, потому что планирую совершить покупку
9

11
Интересуют аксессуары для автомобилей
9
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