РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»
Кузнецова Александра Романовна на тему: Международные выставки как форма продвижения продукции немецкого автопрома
Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5
Изучение культурного сотрудничества в области автомобильной промышленности представляется целесообразным и актуальным в свете все большей значимости этого вопроса в мире

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
5
Достижение цели связано с реализацией поставленных задач исследования

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
4
Дипломанту следовало более широко проанализировать источники во введении

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
4
Литература полно и разнообразно представлена

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

5
Соответствуют.

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
5
Соответствуют.

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
5
Текст качественно оформлен

Средняя оценка:
5

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа содержательно представляет собой законченное исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к исследованиям. Работа подготовлена самостоятельно с привлечением источников и литературы.
Вместе с тем к главному недостатку исследования следует отнести следующее:

1. большое количество задач. Достаточно было трех по количеству глав.
2. задачи «рассмотреть» придают исследованию описательный характер

3. Автор в начале первой главы пишет (страница 10): «Можно сделать вывод, что сотрудничество между предпринимателями разных стран позволило Бенцу получить большую прибыль от продаж во Франции, где автомобиль продавался гораздо лучше, что привело к развитию и расширению производства Бенца». Возможно перед выводами следовало бы дать больше данных, на основании которых делаются подобные вывода.
4. На странице 18 автор начинает главу с «Первой формой международного культурного автомобильного сотрудничества на которой считаю важным остановиться является Международные организации». Хотелось бы чтобы автор обосновывал более научно свои идеи, а свои «желания» на чем либо останавливаться более четко аргументировать.
2. Рекомендованная оценка: __отлично_______
«29» мая 2017 г.

Доктор политических наук,

профессор кафедры Мировой политики

Маркушина Н.Ю.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.